ergo etiam ex hoc canone, quod primas sive me-  
 tropolitanus non debet interesse electioni, sed soli  
 episcopi. Quid vero, si quis eorum qui elegerunt  
 suæ subscriptioni contradixerit, eone ipso deponet-  
 ur, an post examinationem, cum ea quæ propo-  
 nit probare non possit? Solutio. Si canonis quidem  
 verba accepta fuerint ad hoc, ut is qui elegit pro-  
 priam subscriptionem agnoscat, dicat autem postea  
 se accepisse aliquid, quod vetet quominus is, qui  
 electus est, ad dignitatem episcopalem provehatur  
 non alias deponetur, quam si in probationibus de-  
 fecerit. Sed si subscriptionis contradictio pro ejus  
 negatione accepta fuerit, re per litterarum proba-  
 tionem, vel aliquo alio modo convicta, eo ipso  
 deponetur. Nota ergo præsentem canonem, qui de  
 subscriptionis infirmatione loquitur, ut mihi quidem  
 videtur. Lege et caput 75, primi tituli, lib. xxii  
 Basilic., et cap. 1. tit. 3. ejusdem libri, et totum  
 tit. 4 ejusdem libri, et cap. 60 tituli 1. libri xxiii,  
 et dices quomodo, aliquando quidem per litterarum  
 collationem, aliquando autem per testes jurantes,  
 convincitur is qui negat propriam subscriptionem:  
 et quod post probationem, qui convictus est, cogitur,  
 non solum satisfacere adversario de quantitate quæ  
 in scriptis continetur, sed et alterum tantumdem  
 solvere. Septuagesima secunda autem imperatoris  
 domini Leonis Philosophi novella statuit, ut quod-  
 cunque scriptum, in quo venerandæ et vivificæ  
 crucis figura per manum ejus qui ipsum composuit  
 scripta est, firmum et immutabile maneat, etiamsi  
 non sit adjunctione pœnæ munitum. Lege quoque  
 eamdem novellam. Et tandem conclude, quod depo-  
 ni antistites qui negant suas in electionibus sub-  
 scriptiones, speciale est, et debet in hoc solo facio  
 valere. Si enim aliud suum scriptum negaverit  
 episcopus vel clericus, ut mihi videtur, non depo-  
 netur, ut dicunt aliqui, sed ex legibus supra positis  
 punietur.

ἀλλὰ κατὰ τοὺς ἀνωθεν καταστρωθέντας νόμους;

ZONAR. Episcopum quartus Nicæne primæ  
 synodi canon omnium provinciæ episcoporum suf-  
 fragio constituendum esse decernit. At si quominus  
 id fieri possit, causa aliqua gravior obstiterit, tum  
 vero tres simul convenire, ac cæteris per litteras  
 assentientibus episcopum illorum auctoritate crear  
 placet. Quæ igitur illo canone præscribuntur, ea  
 nimirum a majoribus statuta servari oportere hujus  
 synodi Patres affirmant. Creationis porro nomine,  
 non manuum impositio et consecratio, sed electio  
 hoc loco intelligi debet; ne primo sanctorum apo-  
 stolorum canoni, qui a duobus episcopis creandum  
 esse episcopum decernit, hic canon contrarius esse  
 existimetur. Nam illi quidem nullo modo adversari,  
 in explicatione canonis 4 Nicæne primæ synodi  
 demonstravimus; tu eam vide. Primate vero hic  
 provinciarum, metropolitans nominat, eorumque  
 mandato, hoc est, jussu, ab episcopis creandum,  
 hoc est, eligendum esse episcopum decernit. Quod

si quis, inquit, suffragio lato postea confessioni suæ aut subscriptioni adversatus fuerit, hoc est, quem prius episcopali gradu dignum suffragio, vel etiam subscriptione, dum de eo decerneretur, declaravit, mox dignum negat, atque a se ipse dissentit; ipse se summi sacerdotii honore privabit, id est, depositione, nisi illius, quem accusat, probato crimine, condemnabitur.

**529** ARIST. «Primate jubente, etiam tres episcopi  
« constituunt episcopum. Et qui suæ confessioni  
« vel subscriptioni adversatur, suo iudicio  
« honore privabitur. »

Omnes, si fieri potest, provinciæ episcopi adsint necesse est, quando in vacantibus episcopatibus episcopi sunt eligendi; quemadmodum et quarto synodi Nicænæ canoni visum est, et undevicesimo Antiochenæ. Si hoc autem difficile fuerit, aut propter viæ longitudinem, aut aliam quamcunque necessitatem, tres saltem jussu et sententia metropolitani sui electionem facient, absentibus etiam per litteras consensum suum præbentibus. Si quis autem episcopus confessus fuerit, et affirmaverit quempiam episcopatus gradu dignum esse; deinde autem per passionem aliquam suæ confessioni vel subscriptioni adversatus fuerit, et eum qui ab ipso electus fuit, indignum vocitaverit, cum non ignoravit etiam ante, qualis fuit, suo honore privabitur. Et lex enim eos, qui mendaciter et sibimet contrario testati sunt, per magistratus, qui jurisdictionem habent, pœnis subjicit, ut decimum quartum primi tituli vicesimi primi libri caput jubet.

#### CANON XIV.

« Ut unus ex Tripoli episcopus in legationem veniat: et ut presbyter illic a quinque audiatur episcopis. Similiter placuit a Tripoli, propter regionis inopiam, unum episcopum in legationem venire, et ut presbyter illic a quinque episcopis audiatur, et diaconus a tribus, ut superius dictum est, proprio scilicet episcopo presidente. »

BALS. Est etiam in Africa Tripolis; et quoniam in ea erant pauci episcopi, statuit synodus, ut unus quidem illinc mittatur legatus ad anniversarias synodos: a quinque autem episcopis, propter antistitam paucitatem, examinentur causæ sacerdotum criminales, et a tribus diaconorum ultra illos episcopis, sub quibus sunt litigatores, presidentibus. Quare nota ex hoc quoque canone, quod episcopi, quibus subjecti sunt litigatores, debent esse ultra duodecim, sex et tres cōiudices. Et quod si non sit episcoporum inopia, plures his episcopi debent causas eorum, qui sunt sacrati cognoscere.

ZONAR. Tripolim illam quæ in Africa intelligit.

φισαμένων καὶ μετὰ τὴν ψῆφον ἐναντιωθῆ τῇ ἰδίᾳ ὁμολογίᾳ ἢ τῇ ὑπογραφῇ, ἤγουν ἐὰν ὠμολόγησεν ἄξιον εἶναι γίνεσθαι ἐπίσκοπον, ἢ ὑπέγραψεν ἐν τῷ περὶ ἐκείνου ψηφισματι, τοῦτον μετὰ ταῦτα λέγει μὴ εἶναι ἄξιον, καὶ ἐναντιῶται αὐτῆς ἑαυτῷ, ἑαυτὸν ἀποστερήσει τῆς ἀρχιερατικῆς τιμῆς, τουτέστι καθαιρεθήσεται, μὴ ἀποδεικνύς τὸ κατὰ τοῦ διαβαλλομένου αἰτίαμα.